
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 아동복지증진

단위: 아동복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계,기타특별회계 사회복지과

사회복지과 48,390,353 45,995,676 2,394,677

국 27,923,869

도 3,760,769

시 16,705,715

아동복지증진 1,822,206 1,198,482 623,724

국 709,725

도 313,837

시 798,644

아동복지 국고지원 1,119,450 1,075,122 44,328

국 709,725

도 61,459

시 348,266

지역아동센터 운영지원 692,256 649,128 43,128

국 346,128

도 51,919

시 294,209

307 민간이전 692,256 649,128 43,128

국 346,128

도 51,919

시 294,209

10 사회복지시설법정운영비보조 692,256 519,302 172,954

○지역아동센터 운영지원(12개소)

692,256692,256,000원

국 346,128

도 51,919

시 294,209

아동복지교사지원 127,194 125,994 1,200

국 63,597

도 9,540

시 54,057

101 인건비 127,194 125,994 1,200

국 63,597

도 9,540

시 54,057

04 기간제근로자등보수 127,194 125,994 1,200

○아동복지교사 지원(9개소) 127,194127,194,000원

국 63,597

도 9,540

시 54,057

드림스타트마을 사업 300,000 300,000 0

국 300,000

101 인건비 121,440 137,840 △16,400

국 121,440

04 기간제근로자등보수 121,440 137,840 △16,400

○드림스타트 수행인력 인건비 121,440

-기본급 86,4001,800,000원*4명*12개월

국 86,400



부서: 사회복지과

정책: 아동복지증진

단위: 아동복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-연금보험부담금 등 10,200850,000원*12개월

국 10,200

-시간외수당 8,640180,000원*4명*12개월

국 8,640

-여비 및 교육비 등 5,760120,000원*4명*12개월

국 5,760

-퇴직적립금 7,8001,950,000원*4명

국 7,800

-급식비 2,640220,000원*12월

국 2,640

201 일반운영비 43,000 65,000 △22,000

국 43,000

01 사무관리비 27,000 35,000 △8,000

○드림스타트센터 운영 기본경비 18,00018,000,000원

국 18,000

○홍보물제작 등 5,0005,000,000원

국 5,000

○운영위원회 수당 4,0004,000,000원

국 4,000

02 공공운영비 8,000 10,000 △2,000

○공공요금 및 제세 7,0007,000,000원

국 7,000

○통합정보시스템 유지관리 1,0001,000,000원

국 1,000

03 행사운영비 8,000 20,000 △12,000

○행사운영비 8,0008,000,000원

국 8,000

202 여비 6,000 5,000 1,000

국 6,000

01 국내여비 6,000 5,000 1,000

○국내여비 6,0006,000,000원

국 6,000

301 일반보상금 124,560 89,160 35,400

국 124,560

01 사회보장적수혜금 124,560 89,160 35,400

○사회보장적수혜금 124,560124,560,000원

국 124,560

405 자산취득비 5,000 3,000 2,000

국 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 3,000 2,000

○자산취득비 5,0005,000,000원

국 5,000

아동복지 일반지원 702,756 123,360 579,396

도 252,378

시 450,378



부서: 사회복지과

정책: 아동복지증진

단위: 아동복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

저소득층아동 학습도우미 123,396 43,200 80,196

도 61,698

시 61,698

301 일반보상금 123,396 43,200 80,196

도 61,698

시 61,698

11 기타보상금 123,396 43,200 80,196

○지역아동센터 돌봄도우미 지원(12명)

123,396123,396,000원

도 61,698

시 61,698

우수지역아동센터 특기적성 교육강사지원 34,560 34,560 0

도 17,280

시 17,280

307 민간이전 34,560 34,560 0

도 17,280

시 17,280

11 사회복지사업보조 34,560 34,560 0

○지역아동센터 특기적성 교육강사 지원

34,5601,440,000원*2명*12월

도 17,280

시 17,280

지역아동센터 종사자 처우개선비 37,200 24,000 13,200

도 18,600

시 18,600

307 민간이전 37,200 24,000 13,200

도 18,600

시 18,600

10 사회복지시설법정운영비보조 37,200 24,000 13,200

○지역아동센터 종사자 처우개선비(28명)

37,20037,200,000원

도 18,600

시 18,600

장애통합지역아동센터 지원 21,600 21,600 0

도 10,800

시 10,800

307 민간이전 21,600 21,600 0

도 10,800

시 10,800

10 사회복지시설법정운영비보조 21,600 18,000 3,600

○장애통합 지역아동센터 지원(1개소)

21,60021,600,000원

도 10,800

시 10,800

드림스타트아동과 함께하는 역사바로알기 2,000 0 2,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000



부서: 사회복지과

정책: 아동복지증진

단위: 아동복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○드림스타트아동과 함께하는 역사바로알기 체

험 활동 2,0002,000,000원

지역아동센터 발표회 지원 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

11 사회복지사업보조 4,000 0 4,000

○지역아동센터 발표회 개최 4,0004,000,000원

결식아동 급식 지원(지역아동센터) 480,000 0 480,000

도 144,000

시 336,000

301 일반보상금 480,000 0 480,000

도 144,000

시 336,000

01 사회보장적수혜금 480,000 0 480,000

○결식아동 급식지원(지역아동센터13개소)

480,000480,000,000원

도 144,000

시 336,000

장애인 복지증진 8,020,162 7,316,258 703,904

국 3,399,002

도 725,423

시 3,895,737

장애인복지 국고지원 4,983,562 4,576,055 407,507

국 3,396,322

도 235,817

시 1,351,423

장애수당(기초) 지급 296,537 278,898 17,639

국 207,576

도 13,344

시 75,617

301 일반보상금 296,537 278,898 17,639

국 207,576

도 13,344

시 75,617

01 사회보장적수혜금 296,537 278,898 17,639

○장애수당(기초)-535명 296,537296,537,000원

국 207,576

도 13,344

시 75,617

장애수당지급(차상위 등) 273,532 284,709 △11,177

국 191,472

도 12,309

시 69,751

301 일반보상금 273,532 284,709 △11,177

국 191,472

도 12,309



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 69,751

01 사회보장적수혜금 273,532 284,709 △11,177

○장애수당지급(차상위 등)-600명

273,532273,532,000원

국 191,472

도 12,309

시 69,751

장애인의료비지원 49,823 64,342 △14,519

국 39,859

시 9,964

301 일반보상금 49,823 64,342 △14,519

국 39,859

시 9,964

01 사회보장적수혜금 49,823 64,342 △14,519

○장애인 의료비 지원(190명) 49,82349,823,000원

국 39,859

시 9,964

장애인재활보조기구 교부 4,858 5,286 △428

국 3,886

시 972

301 일반보상금 4,858 5,286 △428

국 3,886

시 972

01 사회보장적수혜금 4,858 5,286 △428

○장애인 재활보조기구 교부(18명)

4,8584,858,000원

국 3,886

시 972

장애등급 심사제도 운영 2,640 2,640 0

국 1,320

도 198

시 1,122

301 일반보상금 2,640 2,640 0

국 1,320

도 198

시 1,122

01 사회보장적수혜금 2,640 2,640 0

○장애등급심사제도(84명) 2,6402,640,000원

국 1,320

도 198

시 1,122

중증장애인 활동보조지원사업 1,504,239 1,175,628 328,611

국 1,050,027

도 67,502

시 386,710

201 일반운영비 4,200 4,200 0



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○장애인활동지원 수급자격심의위원회 등 위원

수당 4,200100,000원*6명*7회

307 민간이전 1,500,039 1,171,428 328,611

국 1,050,027

도 67,502

시 382,510

11 사회복지사업보조 1,500,039 1,171,428 328,611

○중증장애인 활동지원(110명)

1,500,0391,500,039,000원

국 1,050,027

도 67,502

시 382,510

장애인복지일자리지원 169,440 149,112 20,328

국 84,720

도 12,708

시 72,012

101 인건비 169,440 149,112 20,328

국 84,720

도 12,708

시 72,012

04 기간제근로자등보수 169,440 149,112 20,328

○장애인복지일자리 169,4404,236,000원*40명

국 84,720

도 12,708

시 72,012

장애인 행정도우미 지원 306,221 297,828 8,393

국 153,110

도 22,967

시 130,144

101 인건비 306,221 297,828 8,393

국 153,110

도 22,967

시 130,144

04 기간제근로자등보수 306,221 297,828 8,393

○장애인행정도우미(일반형일자리)

306,22118,013,000원*17명

국 153,110

도 22,967

시 130,144

장애아동 재활치료 바우처 사업 242,858 242,858 0

국 170,000

도 10,929

시 61,929

307 민간이전 242,858 242,858 0

국 170,000

도 10,929

시 61,929



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 사회복지사업보조 242,858 242,858 0

○장애아동 재활치료 바우처(112명)

242,858242,858,000원

국 170,000

도 10,929

시 61,929

언어발달지원 바우처사업 1,200 5,000 △3,800

국 840

도 54

시 306

307 민간이전 1,200 5,000 △3,800

국 840

도 54

시 306

11 사회복지사업보조 1,200 5,000 △3,800

○언어발달지원 바우처사업 1,2001,200,000

국 840

도 54

시 306

장애인연금 2,117,709 2,057,276 60,433

국 1,482,396

도 95,297

시 540,016

301 일반보상금 2,117,709 2,057,276 60,433

국 1,482,396

도 95,297

시 540,016

01 사회보장적수혜금 2,117,709 2,057,276 60,433

○장애인연금(940명) 2,117,7092,117,709,000원

국 1,482,396

도 95,297

시 540,016

여성장애인 출산지원 4,880 6,000 △1,120

국 3,416

도 220

시 1,244

307 민간이전 4,880 6,000 △1,120

국 3,416

도 220

시 1,244

11 사회복지사업보조 4,880 6,000 △1,120

○여성장애인 출산비용지원(5명) 4,8804,880,000원

국 3,416

도 220

시 1,244

발달장애인 성년 후견인 지원 8,625 2,500 6,125

국 6,900



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 259

시 1,466

307 민간이전 8,625 2,500 6,125

국 6,900

도 259

시 1,466

11 사회복지사업보조 8,625 2,500 6,125

○발달장애인 성년후견인 지원(7명)

8,6258,625,000원

국 6,900

도 259

시 1,466

공공후견심판절차비용 지원 1,000 625 375

국 800

도 30

시 170

307 민간이전 1,000 625 375

국 800

도 30

시 170

11 사회복지사업보조 1,000 625 375

○공공후견심판절차비용 지원(3명)

1,0001,000,000원

국 800

도 30

시 170

장애인복지 일반지원 2,747,076 2,466,881 280,195

국 2,680

도 415,265

시 2,329,131

도비 장애수당 178,835 198,659 △19,824

도 89,418

시 89,417

301 일반보상금 178,835 198,659 △19,824

도 89,418

시 89,417

01 사회보장적수혜금 178,835 198,659 △19,824

○도비 장애수당(372명) 178,835178,835,000원

도 89,418

시 89,417

저소득 장애인 의료비 지원 23,540 25,615 △2,075

도 11,770

시 11,770

301 일반보상금 23,540 25,615 △2,075

도 11,770

시 11,770

01 사회보장적수혜금 23,540 25,615 △2,075



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○저소득장애인 의료비 지원(43명)

23,54023,540,000원

도 11,770

시 11,770

장애인복지관운영 1,046,527 991,189 55,338

도 70,000

시 976,527

307 민간이전 1,046,527 991,189 55,338

도 70,000

시 976,527

10 사회복지시설법정운영비보조 1,015,087 959,749 55,338

○장애인복지관 운영 1,015,087

-인건비(25명) 747,982747,982,000원

도 60,000

시 687,982

-제수당 10,560

-퇴직적립금 68,211

-사회보험부담금 75,928

-운영비 112,406

10,560,000원

68,211,000원

75,928,000원

112,406,000원

11 사회복지사업보조 31,440 31,440 0

○장애인복지관 사업보조 31,44031,440,000원

도 10,000

시 21,440

저소득장애인주거환경개선사업 3,800 3,800 0

301 일반보상금 3,800 3,800 0

01 사회보장적수혜금 3,800 3,800 0

○저소득장애인 주거환경개선사업

3,8003,800,000원*1가구

저소득장애인무료신문보급 14,448 14,448 0

도 7,224

시 7,224

307 민간이전 14,448 14,448 0

도 7,224

시 7,224

11 사회복지사업보조 14,448 14,448 0

○장애인 복지신문 보급(301개가구)

14,44814,448,000원

도 7,224

시 7,224

장애인단기보호시설운영 174,208 130,100 44,108

도 13,877

시 160,331

307 민간이전 174,208 130,100 44,108

도 13,877

시 160,331



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 174,208 124,100 50,108

○장애인 단기보호시설 운영(1개소) 174,208

-인건비(3명) 140,945140,945,000원

도 13,877

시 127,068

-사회보험부담금 22,383

-운영비 10,880

22,383,000원

10,880,000원

장애인주간보호시설운영 135,000 129,800 5,200

도 10,000

시 125,000

307 민간이전 135,000 129,800 5,200

도 10,000

시 125,000

10 사회복지시설법정운영비보조 130,000 124,800 5,200

○장애인 주간보호시설 운영지원 130,000

-인건비(3명) 101,438101,438,000원

도 10,000

시 91,438

-사회보험부담금 16,704

-운영비 11,858

16,704,000원

11,858,000원

11 사회복지사업보조 5,000 5,000 0

○장애인 주간보호시설 사업지원 5,0005,000,000원

수화통역센터운영 177,000 165,000 12,000

도 17,700

시 159,300

307 민간이전 177,000 165,000 12,000

도 17,700

시 159,300

10 사회복지시설법정운영비보조 177,000 165,000 12,000

○수화통역센터 운영 177,000177,000,000원

도 17,700

시 159,300

장애인지역사회재활시설종사자복지수당 64,800 64,800 0

도 6,480

시 58,320

307 민간이전 64,800 64,800 0

도 6,480

시 58,320

10 사회복지시설법정운영비보조 64,800 64,800 0

○장애인 지역사회재활시설 종사자 복지수당 지

원(41명) 64,80064,800,000원

도 6,480

시 58,320

장애인복지시설운영지원(7종) 76,000 76,000 0

도 7,600



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 68,400

307 민간이전 76,000 76,000 0

도 7,600

시 68,400

10 사회복지시설법정운영비보조 76,000 76,000 0

○장애인복지시설 운영지원(7종) 76,00076,000,000원

도 7,600

시 68,400

장애인가구 냉난방비 지원 65,750 82,500 △16,750

도 32,875

시 32,875

301 일반보상금 65,750 82,500 △16,750

도 32,875

시 32,875

01 사회보장적수혜금 65,750 82,500 △16,750

○저소득 장애인가구 월동난방비 지원(263명)

65,75065,750,000원

도 32,875

시 32,875

장애인복지시설재활프로그램운영 7,830 0 7,830

도 2,349

시 5,481

307 민간이전 7,830 0 7,830

도 2,349

시 5,481

11 사회복지사업보조 7,830 0 7,830

○장애인복지시설 재활프로그램 지원(1개소)

7,8307,830,000원

도 2,349

시 5,481

중증장애인용 콜승합차운영 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

11 사회복지사업보조 30,000 0 30,000

○중증장애인을 위한 콜승합차 운영 30,000

-인건비 등 22,900

-운영비(차량유지비 등) 7,100

22,900,000원

7,100,000원

장애인시설 운영 20,560 20,560 0

201 일반운영비 560 560 0

01 사무관리비 560 560 0

○장애인자동차 표지 560800원*700매

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○장애인단체 사무실 건물 유지보수(7개단체)

20,00020,000,000원



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

장애인행사운영 12,800 42,760 △29,960

202 여비 1,800 1,760 40

01 국내여비 1,800 1,760 40

○장애인업무추진 1,8001,800,000원

307 민간이전 11,000 41,000 △30,000

11 사회복지사업보조 11,000 41,000 △30,000

○경기도 장애인축제 참석 지원(7개단체)

4,000

○장애인행사 참석 차량 지원

7,000

4,000,000원

7개단체*1,000,000원

장애인 심부름센터 운영 224,000 209,000 15,000

도 22,400

시 201,600

307 민간이전 224,000 209,000 15,000

도 22,400

시 201,600

10 사회복지시설법정운영비보조 224,000 209,000 15,000

○장애인생활이동지원센터 운영 224,000224,000,000원

도 22,400

시 201,600

장애인복지시설입소자지원(4종) 13,000 13,000 0

도 3,900

시 9,100

307 민간이전 13,000 13,000 0

도 3,900

시 9,100

11 사회복지사업보조 13,000 13,000 0

○장애인복지시설 입소자지원(4종)

13,00013,000,000원

도 3,900

시 9,100

중증장애인자립생활지원센터운영 120,000 95,000 25,000

도 60,000

시 60,000

307 민간이전 120,000 95,000 25,000

도 60,000

시 60,000

10 사회복지시설법정운영비보조 120,000 80,000 40,000

○중증장애인 자립생활지원센터운영지원(1개소)

120,000120,000,000원

도 60,000

시 60,000

인공달팽이관대상자 재활치료 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 의료및구료비 3,000 0 3,000

○인공달팽이관 대상자 재활치료

3,0001명*3,000,000원

시군장애인 편의시설 기술지원센터 운영 65,000 65,000 0

도 19,500

시 45,500

307 민간이전 65,000 65,000 0

도 19,500

시 45,500

10 사회복지시설법정운영비보조 65,000 55,700 9,300

○시군장애인 편의시설 기술지원센터 운영(1개

소) 65,00065,000,000원

도 19,500

시 45,500

중증장애인 활동지원(도자체지원사업) 80,000 25,000 55,000

도 40,000

시 40,000

307 민간이전 80,000 25,000 55,000

도 40,000

시 40,000

11 사회복지사업보조 80,000 25,000 55,000

○중증장애인 활동지원(40명) 80,00080,000,000원

도 40,000

시 40,000

장애인보호작업장 운영 16,000 14,000 2,000

307 민간이전 16,000 14,000 2,000

11 사회복지사업보조 16,000 14,000 2,000

○장애인 보호작업장 운영(공공요금 및 건물유

지비 등) 16,0004,000,000원*4분기

장애인의 날 행사 10,500 10,000 500

301 일반보상금 500 0 500

09 행사실비보상금 500 0 500

○흰 지팡이의 날 참가(경기도 장애인의 날 시

각장애인 행사 참석) 50010,000*50명*1회

307 민간이전 10,000 10,000 0

11 사회복지사업보조 10,000 10,000 0

○장애인의 날 행사 10,00010,000,000원

장애아동 가족지원 부모상담서비스 지원 3,828 7,000 △3,172

국 2,680

도 172

시 976

307 민간이전 3,828 7,000 △3,172

국 2,680

도 172



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 976

11 사회복지사업보조 3,828 7,000 △3,172

○장애아동 가족지원(부모심리상담서비스)-4명

3,8283,828,000원

국 2,680

도 172

시 976

여성장애인 출산지원금 및 양육비 8,000 14,000 △6,000

301 일반보상금 8,000 14,000 △6,000

01 사회보장적수혜금 8,000 14,000 △6,000

○여성장애인 출산지원금 및 양육비

8,000200,000원*10명*4회

지체 및 중증장애인 재활사업 19,000 19,000 0

307 민간이전 19,000 19,000 0

02 민간경상사업보조 19,000 19,000 0

○장애인이동지원 특장차운영(지체장애인 이동

보조 및 재활사업 등) 19,000

-인건비 15,000

-운영비 4,000

15,000,000원

4,000,000원

시각장애인 재활사업 25,650 25,650 0

307 민간이전 25,650 25,650 0

02 민간경상사업보조 25,650 25,650 0

○시각장애인 점자교육, 문화탐방, 정보화교육

등 25,65025,650,000원

장애자녀 재활교육 및 체험 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○장애인자녀 놀토체험, 가족캠프, 문화체험 등

5,0005,000,000원

청각,언어장애인 재활사업 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농아인협회 자연생태탐방, 수화교실, 향토문

화체험 등 5,0005,000,000원

장애인 보장구 지원사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○장애인보장구 수리지원(전동휠체어, 스쿠터

대여 및 배터리 교체 등) 10,00010,000,000원

장애인복지카드 등기우편배송 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○장애인복지카드 등기우편배송 4,0004,000,000원

장애인복지관하늘발코니 기능보강공사 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 100,000 0 100,000

○장애인복지관 하늘발코니 기능보강공사

100,000100,000,000원

교통장애인 재활사업 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○장애인 교통캠페인 행사, 문화체험, 뺑소니

추방운동 등 4,0004,000,000원

장애인직업생활지원 289,524 273,322 16,202

도 74,341

시 215,183

장애인직업재활시설운영 168,081 151,879 16,202

도 13,620

시 154,461

307 민간이전 168,081 151,879 16,202

도 13,620

시 154,461

10 사회복지시설법정운영비보조 168,081 140,000 28,081

○장애인직업재활시설 운영(1개소) 168,081

-인건비(3명) 134,170134,170,000원

도 13,620

시 120,550

-사회보험부담금 23,342

-운영비 10,569

23,342,000원

10,569,000원

장애인생활 도우미지원 121,443 121,443 0

도 60,721

시 60,722

307 민간이전 121,443 121,443 0

도 60,721

시 60,722

11 사회복지사업보조 121,443 121,443 0

○장애인생활도우미지원(15명) 121,443121,443,000원

도 60,721

시 60,722

노인복지증진 38,508,245 37,405,476 1,102,769

국 23,815,142

도 2,721,509

시 11,971,594

노인복지 국고지원 31,071,638 29,787,824 1,283,814

국 23,815,142



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,377,623

시 5,878,873

기초노령연금 26,673,896 26,084,549 589,347

국 21,339,117

도 1,066,956

시 4,267,823

301 일반보상금 26,673,896 26,084,549 589,347

국 21,339,117

도 1,066,956

시 4,267,823

01 사회보장적수혜금 26,673,896 26,084,549 589,347

○기초연금(11,479명) 26,673,89626,673,896,000원

국 21,339,117

도 1,066,956

시 4,267,823

기초생활보장급여(노인시설) 546,860 464,785 82,075

국 492,174

도 38,280

시 16,406

307 민간이전 546,860 464,785 82,075

국 492,174

도 38,280

시 16,406

11 사회복지사업보조 546,860 464,785 82,075

○기초생활보장 급여(노인시설) 546,860546,860,000원

국 492,174

도 38,280

시 16,406

노인돌봄종합서비스(노인돌보미바우처) 350,800 263,088 87,712

국 245,560

도 15,786

시 89,454

307 민간이전 350,800 263,088 87,712

국 245,560

도 15,786

시 89,454

11 사회복지사업보조 350,800 263,088 87,712

○노인돌봄종합서비스(노인돌보미바우처)116명

350,800350,800,000원

국 245,560

도 15,786

시 89,454

노인돌봄기본서비스(독거노인도우미) 278,100 228,923 49,177

국 194,670

도 12,515

시 70,915

307 민간이전 278,100 228,923 49,177



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 194,670

도 12,515

시 70,915

11 사회복지사업보조 278,100 228,923 49,177

○노인돌봄기본서비스(독거노인도우미파견)24명

278,100278,100,000원

국 194,670

도 12,515

시 70,915

노인양로요양시설종사자 특수근무수당 129,640 149,819 △20,179

도 12,964

시 116,676

307 민간이전 129,640 149,819 △20,179

도 12,964

시 116,676

11 사회복지사업보조 129,640 149,819 △20,179

○노인양로요양시설종사자 특수근무수당지원 등

(1개소) 129,640129,640,000원

도 12,964

시 116,676

노인일자리확충(노인일자리지원) 2,895,550 2,430,540 465,010

국 1,447,775

도 217,167

시 1,230,608

307 민간이전 2,895,550 2,430,540 465,010

국 1,447,775

도 217,167

시 1,230,608

11 사회복지사업보조 2,895,550 2,430,540 465,010

○노인사회활동지원(1,501명) 2,895,5502,895,550,000원

국 1,447,775

도 217,167

시 1,230,608

수행기관전담인력인건비 138,710 95,920 42,790

국 69,355

도 10,403

시 58,952

307 민간이전 138,710 95,920 42,790

국 69,355

도 10,403

시 58,952

11 사회복지사업보조 138,710 95,920 42,790

○수행기관 전담인력 인건비(10개소)

138,710138,710,000원

국 69,355

도 10,403

시 58,952

노인돌봄기본서비스(단기가사지원서비스) 12,250 12,250 0



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 8,575

도 552

시 3,123

307 민간이전 12,250 12,250 0

국 8,575

도 552

시 3,123

11 사회복지사업보조 12,250 12,250 0

○노인돌봄 단기가사서비스(24명)

12,25012,250,000원

국 8,575

도 552

시 3,123

독거노인 응급안전 돌보미 사업(운영) 35,832 20,500 15,332

국 17,916

시 17,916

307 민간이전 35,832 20,500 15,332

국 17,916

시 17,916

11 사회복지사업보조 35,832 20,500 15,332

○응급안전서비스 운영(150명) 35,83235,832,000원

국 17,916

시 17,916

독거노인공동생활 카네이션하우스 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

11 사회복지사업보조 10,000 10,000 0

○독거노인공동생활 카네이션하우스

10,00010,000,000원

도 3,000

시 7,000

노인복지 일반지원 6,663,447 6,679,086 △15,639

도 1,290,490

시 5,372,957

기초생활보장노인가구 월동난방비 지원 217,500 217,500 0

도 65,250

시 152,250

301 일반보상금 217,500 217,500 0

도 65,250

시 152,250

01 사회보장적수혜금 217,500 217,500 0

○기초생활보장노인가구월동난방비(870명)

217,500217,500,000원

도 65,250



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 152,250

노인요양시설운영 105,120 105,100 20

도 31,536

시 73,584

307 민간이전 105,120 105,100 20

도 31,536

시 73,584

11 사회복지사업보조 105,120 105,100 20

○노인요양시설운영(1개소) 105,120105,120,000원

도 31,536

시 73,584

개인운영노인생활시설지원 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

307 민간이전 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

10 사회복지시설법정운영비보조 9,000 9,000 0

○개인운영노인생활시설 지원(1개소)

9,0009,000,000원

도 2,700

시 6,300

저소득재가노인식사배달 149,500 153,000 △3,500

도 14,950

시 134,550

307 민간이전 149,500 153,000 △3,500

도 14,950

시 134,550

11 사회복지사업보조 149,500 153,000 △3,500

○저소득 재가노인 식사배달(160명)

149,500149,500,000원

도 14,950

시 134,550

노인행사 및 단체운영 759,570 734,580 24,990

201 일반운영비 3,100 1,300 1,800

01 사무관리비 3,100 1,300 1,800

○경로당 운영위원회 참석수당

600

○노인복지관 수탁자 선정심의위원회 수당

600

○모범경로당 현판 제작 600

○노인시책사업 홍보등 운영비 1,300

100,000원*6명*1회

100,000원*6명*1회

200,000원*3개소

1,300,000원

202 여비 2,000 1,760 240

01 국내여비 2,000 1,760 240

○노인복지 및 장사업무추진 2,0002,000,000원



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 5,000 0 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

○시책추진업무추진비 5,0005,000,000원

301 일반보상금 720,000 697,050 22,950

01 사회보장적수혜금 720,000 696,000 24,000

○장수노인수당 720,00020,000원*3,000명*12월

307 민간이전 29,470 34,470 △5,000

11 사회복지사업보조 29,470 34,470 △5,000

○경로당프로그램관리자 지원(1명)

22,930

○경로당 신문보급 6,540

22,930,000원

60,000원*109개소

공설묘지 시설관리 50,441 45,920 4,521

201 일반운영비 10,161 5,360 4,801

01 사무관리비 3,001 2,000 1,001

○공설묘지 관리용품 구입 2,000

○공설봉안담 명패석 각인 1,001

2,000,000원

14,300원*70개

02 공공운영비 7,160 3,360 3,800

○관용차량유지비 3,800

○공설묘지 유지관리(제설,제초등)

3,360

3,800,000원

3,360,000원

301 일반보상금 280 560 △280

11 기타보상금 280 560 △280

○공설묘지 협조자 보상(무연분묘관리협조자 식

대 등) 2807,000원*2회*20명

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○공설묘지 석축보수 등 40,00010,000,000원*4개소

노인이용시설종사자 특수근무수당 24,600 26,400 △1,800

도 2,460

시 22,140

307 민간이전 24,600 26,400 △1,800

도 2,460

시 22,140

11 사회복지사업보조 24,600 26,400 △1,800

○노인이용시설종사자 특수근무수당(15명)

24,60024,600,000원

도 2,460

시 22,140

노인복지관운영 615,000 585,000 30,000

도 35,000

시 580,000

307 민간이전 615,000 585,000 30,000



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 35,000

시 580,000

10 사회복지시설법정운영비보조 615,000 585,000 30,000

○노인복지관 운영 615,000

-인건비 484,737

·급여(13명) 351,360

·제수당(14명) 52,157

·퇴직적립금 39,237

·사회보험부담금 41,983

-운영비 130,263

351,360,000원

52,157,000원

39,237,000원

41,983,000원

130,263,000원

도 35,000

시 95,263

저소득노인가구 건강보험료지원 61,980 45,000 16,980

도 18,594

시 43,386

307 민간이전 61,980 45,000 16,980

도 18,594

시 43,386

11 사회복지사업보조 61,980 45,000 16,980

○저소득노인가구 건강보험료(1,033명)

61,98061,980,000원

도 18,594

시 43,386

노인일자리활성화(실버인력 뱅크운영) 77,315 67,300 10,015

도 20,190

시 57,125

307 민간이전 77,315 67,300 10,015

도 20,190

시 57,125

11 사회복지사업보조 77,315 67,300 10,015

○실버인력 뱅크 운영 77,315

-인건비(3명) 74,915

·보수(3명) 54,83454,834,000원

도 14,319

시 40,515

·제수당(3명) 8,4838,483,000원

도 2,215

시 6,268

·퇴직적립금(3명) 5,5765,576,000원

도 1,456

시 4,120

·사회보험부담금(5종) 6,0226,022,000원

도 1,572

시 4,450

-운영비(공공요금 등) 2,4002,400,000원

도 628



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,772

노인자살예방센터운영 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

11 사회복지사업보조 30,000 30,000 0

○노인상담센터 지원(1개소) 30,00030,000,000원

도 9,000

시 21,000

장기요양 시설급여 3,237,444 2,949,595 287,849

도 971,233

시 2,266,211

307 민간이전 3,237,444 2,949,595 287,849

도 971,233

시 2,266,211

11 사회복지사업보조 3,237,444 2,949,595 287,849

○장기요양 시설급여(191명) 3,237,4443,237,444,000원

도 971,233

시 2,266,211

장기요양재가급여 1,195,769 1,606,391 △410,622

도 119,577

시 1,076,192

307 민간이전 1,195,769 1,606,391 △410,622

도 119,577

시 1,076,192

11 사회복지사업보조 1,195,769 1,606,391 △410,622

○장기요양재가급여(109명) 1,195,7691,195,769,000원

도 119,577

시 1,076,192

노인의 날 행사지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

11 사회복지사업보조 10,000 10,000 0

○노인의날 행사운영비 10,00010,000,000원

어버이날 행사지원 40,000 40,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

03 행사운영비 40,000 40,000 0

○어버이날 행사지원 40,00040,000,000원

대한노인회 지원(시지회 운영) 80,208 18,900 61,308

307 민간이전 45,208 18,900 26,308

03 민간단체법정운영비보조 45,208 14,400 30,808

○대한노인회 시지회 운영 45,208



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-인건비 35,040

·사무국장 15,600

·총무부장(기본급,상여금 사회보험료 등)

19,440

-운영비 10,168

1,300,000원*12월

1,620,000원*12월

10,168,000원

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조 35,000 0 35,000

○대한노인회 시지회 차량 구입 35,00035,000,000원

경로당지원 603,160 768,566 △165,406

도 53,396

시 549,764

경로식당 무료급식 214,200 214,200 0

도 21,420

시 192,780

307 민간이전 214,200 214,200 0

도 21,420

시 192,780

11 사회복지사업보조 214,200 214,200 0

○경로식당 무료급식(340명) 214,200214,200,000원

도 21,420

시 192,780

경로식당취사원인건비 42,000 42,000 0

도 1,680

시 40,320

307 민간이전 42,000 42,000 0

도 1,680

시 40,320

11 사회복지사업보조 42,000 42,000 0

○경로식당 취사원 인건비 42,000700,000원*5명*12월

도 1,680

시 40,320

경로당운영난방비 239,760 200,880 38,880

도 19,576

시 220,184

307 민간이전 239,760 200,880 38,880

도 19,576

시 220,184

11 사회복지사업보조 239,760 200,880 38,880

○경로당운영난방비

239,760(135,000원*108개소*12개월)+(120,000원*108

개소*5개월)

도 19,576

시 220,184

경로당 사회봉사활동비 97,200 97,200 0

도 9,720



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 경로당지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 87,480

307 민간이전 97,200 97,200 0

도 9,720

시 87,480

11 사회복지사업보조 97,200 97,200 0

○경로당 사회봉사활동비

97,20075,000원*108개소*12월

도 9,720

시 87,480

경로당 활성화 10,000 10,000 0

도 1,000

시 9,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 1,000

시 9,000

11 사회복지사업보조 10,000 10,000 0

○경로당활성화사업 10,00010,000,000원

도 1,000

시 9,000

노인복지기반확충 170,000 170,000 0

경로시설 확충 170,000 170,000 0

401 시설비및부대비 150,000 170,000 △20,000

01 시설비 150,000 170,000 △20,000

○경로당 노후 시설 개보수 150,000150,000,000원

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○경로당 냉방기 설치 20,0001,250,000원*16개

행정운영경비(사회복지과) 39,740 75,460 △35,720

기본경비(사회복지과) 39,740 75,460 △35,720

기본경비(사회복지과) 39,740 75,460 △35,720

201 일반운영비 12,300 17,500 △5,200

01 사무관리비 12,000 17,000 △5,000

○부서운영사무관리비 12,00012,000,000원

02 공공운영비 300 500 △200

○우편요금(등기우편반송 등) 300300,000원

202 여비 23,040 53,760 △30,720

01 국내여비 23,040 53,760 △30,720

○기본업무수행여비(12명) 23,04023,040,000원

203 업무추진비 3,000 4,200 △1,200

04 부서운영업무추진비 3,000 4,200 △1,200



부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)

단위: 기본경비(사회복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부서운영업무추진비(15인이하)

3,000250,000원*12월

405 자산취득비 1,400 0 1,400

01 자산및물품취득비 1,400 0 1,400

○사무용의자 구입 1,400200,000원*7개


